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XUSHMUOMALALIK 
STRATEGIYALARINING 
IJTIMOIY VAZIFALARI

Alieva Navruza Xabibullayevna
Oʻqituvchi, filologiya fanlari nomzodi,
Farg‘ona davlat universiteti ingliz filologiyasi fakulteti

Azizova Sanobarxon Valijon qizi
Magistrant, Farg‘ona davlat universiteti

Annotatsiya: Mazkur maqolada xushmuomalalik strategiyalarining tilshunoslik, pragmatika va sotsiolingvistika doirasi-
dagi ijtimoiy-pragmatik xususiyatlari tahlil qilinadi. Tadqiqotda xushmuomalalik strategiyalarining muloqot jarayonidagi 
kommunikativ vazifalari, ijtimoiy masofani boshqarish hamda yuzni saqlash mexanizmlari yoritilgan. Shuningdek, ingliz 
va oʻzbek tillaridagi ijobiy hamda salbiy xushmuomalalik strategiyalarining lingvistik ifodalanish shakllari qiyosiy jihatdan 
koʻrib chiqilgan. Maqolada xushmuomalalikning madaniy qadriyatlar, ijtimoiy meʼyorlar va kommunikativ muhit bilan uzviy 
bogʻliqligi asoslab beriladi. Tadqiqot natijalari xushmuomalalik strategiyalarining til va jamiyat oʻrtasidagi munosabatlarni 
tartibga soluvchi muhim kommunikativ vosita ekanligini koʻrsatadi.

Kalit so‘zlar: xushmuomalalik strategiyalari, pragmatika, sotsiolingvistika, kommunikativ strategiya, ijobiy xushmuoma-
lalik, salbiy xushmuomalalik, yuzni saqlash nazariyasi, ijtimoiy masofa, kommunikativ kompetensiya, madaniyatlararo 
muloqot.
Abstract: This article analyzes the socio-pragmatic features of politeness strategies within the framework of linguistics, 
pragmatics, and sociolinguistics. The study highlights the communicative functions of politeness strategies in the com-
munication process, as well as the mechanisms of managing social distance and saving face. In addition, the linguistic 
forms of expression of positive and negative politeness strategies in English and Uzbek are comparatively examined. 
The article substantiates the inextricable link between politeness, cultural values, social norms, and the communicative 
environment. The results of the study show that politeness strategies are important communicative tools regulating the 
relationship between language and society.

Key words: politeness strategies, pragmatics, sociolinguistics, communicative strategy, positive politeness, negative 
politeness, face-saving theory, social distance, communicative competence, intercultural communication.
Аннотация: В данной статье анализируются социально-прагматические особенности стратегий вежливости в 
рамках языкознания, прагматики и социолингвистики. Исследование раскрывает коммуникативные функции стра-
тегий вежливости в процессе общения, а также их роль в управлении социальной дистанцией и сохранении “лица” 
участников коммуникации. Особое внимание уделяется сравнительному анализу позитивных и негативных стра-
тегий вежливости в английском и узбекском языках. В статье обосновывается тесная связь вежливости с культур-
ными ценностями, социальными нормами и коммуникативной средой. Результаты исследования показывают, что 
стратегии вежливости являются важным коммуникативным механизмом регулирования отношений между языком 
и обществом.

Ключевые слова: стратегии вежливости, прагматика, социолингвистика, коммуникативная стратегия, пози-
тивная вежливость, негативная вежливость, теория сохранения лица, социальная дистанция, коммуникативная 
компетенция, межкультурная коммуникация.

KIRISH
Xushmuomalalik strategiyalari tilshunoslik, muloqotshunoslik va sotsiolingvistika sohalarida insonlararo 

muloqotning ijtimoiy regulyatori sifatida muhim ahamiyat kasb etadi. Til orqali ifodalangan xushmuomalalik 
strategiyalari nafaqat nutq madaniyatining koʻrinishi, balki ijtimoiy munosabatlarning strukturasi, identifikatsiya, 
ijtimoiy-meʼyoriy, huquqiy va axloqiy taʼsirlar tizimini belgilovchi vosita sifatida ham faoliyat koʻrsatadi. Ushbu 
boʻlimda xushmuomalalik strategiyalarining ijtimoiy funksiyalari chuqur tahlil qilinadi. Til xushmuomalaligi nutq 
ishtirokchilari oʻrtasidagi ijtimoiy masofani tartibga soluvchi kommunikativ mexanizmlar tizimidir. Ular tilning 
sotsiokultural kontekstida shakllanadi va madaniyatning ijtimoiy qadriyatlarini aks ettiradi. 
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Ijtimoiy interaksiya kommunikativ strategiyalar orqali amalga oshadi. Xushmuomalalik strategiyalari bosh-
qalar bilan ijobiy aloqa oʻrnatish, salbiy ijtimoiy baholardan qochish hamda “yuzni saqlash” yoʻllarini izlash kabi 
funksiyalarni oʻz ichiga oladi. Til xushmuomalaligi kontekstga bogʻliq boʻlib, ijtimoiy holat, muloqot maqsadi, 
auditoriya xususiyatlari va madaniy qoidalar asosida belgilanadi. Shu sababli bir xil strategiya turli kontekst-
larda turlicha ijtimoiy maʼnoga ega boʻlishi mumkin. Xushmuomalalik strategiyalarining ijtimoiy vazifalari koʻp 
qirrali boʻlib, ular ijtimoiy munosabatlarni tartibga soluvchi kommunikativ mexanizmlar orqali amalga oshadi. 

Kommunikativ iyerarxiyalarni belgilashda xushmuomalalikning til elementlari muhim rol oʻynaydi va ular 
ijtimoiy iyerarxiyalarni ifodalaydi. Ijtimoiy masʼuliyat, hurmat, maslahat va sadoqat kabi tushunchalar nutqda 
til xushmuomalaligi orqali aks ettiriladi. Masalan, rasmiy nutqda “hurmat bilan”, “izn bilan” kabi soʻz birikmalari 
yuqori darajadagi ijtimoiy hurmatni ifodalaydi. Bu yondashuv muloqotning ijtimoiy normalariga moslashishning 
asosi boʻlib xizmat qiladi. Xushmuomalalik strategiyalari suhbatdoshlar oʻrtasidagi ijtimoiy masofani ham belgi-
laydi, yaʼni yaqinlik, rasmiylik yoki norasmiylik darajasini namoyon etadi. Masalan, familiya bilan murojaat qilish 
norasmiy aloqani anglatishi mumkin, biroq “siz” shaklida murojaat qilish rasmiy ijtimoiy masofani saqlaydi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Xushmuomalalik strategiyalari muloqotda guruhga mansublik yoki undan tashqarilikni belgilaydi. Til orqali 

oʻzini tanishtirish va guruh meʼyorlarini aks ettirish shaxsni muayyan ijtimoiy guruhga moslashtiradi. Masalan, 
kasbga xos terminlar va ixtisoslashgan murojaat uslublari guruhga mansublikni mustahkamlaydi. Madaniy-iqti-
sodiy guruhlar oʻziga xos xushmuomalalik kodlariga ega boʻladi. Ushbu kodlar orqali IT, ilmiy va professional 
muhitning ichki kommunikativ meʼyorlari shakllanadi hamda oʻzaro hurmat ifodalanadi. Xushmuomalalik strate-
giyalari ijtimoiy normalarni ifoda etish va ularni mustahkamlash vositasi hisoblanadi. Madaniy normalar til 
orqali avloddan avlodga uzatiladi. Masalan, oʻzbek tilida kattalarga hurmat koʻrsatish til xushmuomalaligining 
markaziy funksiyalaridan biridir. 

Hurmat, muloyimlik va samimiylik strategiyalari ijtimoiy nizolarni yumshatadi yoki ularning oldini oladi. 
Suhbatda “iltimos”, “kechirasiz” kabi iboralar konfliktli vaziyatlardan chiqish yoʻlini koʻrsatadi. Xushmuomalalik 
muloqotdagi kayfiyat va emotsiyalarni boshqarishga xizmat qiladi. Ushbu strategiyalar orqali insonlar bir-biriga 
ijobiy kayfiyat, mehr-shafqat va qoʻllab-quvvatlashni ifodalaydi. Ochiq muloqotni taʼminlash, konstruktiv fikr-
mulohaza bildirish hamda muammolarni ijobiy usulda muhokama qilish xushmuomalalik orqali amalga oshadi. 
Bu esa jamoaviy ish va hamkorlik samaradorligini oshiradi [1].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Xushmuomalalik strategiyalari ijtimoiy hokimiyatni ifodalashda ham qoʻllanadi. Rasmiy nutqda ishlatila

digan izohli iboralar va fazilatni ifodalovchi vositalar rahbarlik mavqeini mustahkamlaydi. Baʼzan xushmuoma-
lalik strategiyalari manipulyativ maqsadlarda ham qoʻllanishi mumkin. Masalan, samimiylik bilan boshlangan 
muloqot ortidan yashirin maqsad amalga oshirilishi ehtimoli mavjud. Shu sababli til xushmuomalaligini tahlil 
qilishda nutq egasining niyati va kommunikativ kontekstni hisobga olish zarur. 

Xushmuomalalik strategiyalari madaniy identitetni mustahkamlovchi vosita hisoblanadi. Til birliklari orqali 
insonlar oʻzlarini milliy, mintaqaviy yoki kasbiy guruhga mansub deb his qiladi. Xushmuomalalik muloqot 
orqali ijtimoiy integratsiyani kuchaytiradi. Yangi muhitga moslashish va ijtimoiy normalarga amal qilish orqali 
shaxs jamiyatda oʻz oʻrnini topadi. Xushmuomalalik strategiyalari tolerantlik va hurmatni targʻib qiladi. Madaniy 
farqlarga hurmat koʻrsatish muloqotni chuqur va mazmunli qiladi hamda bagʻrikeng ijtimoiy muhitning shaklla-
nishiga yordam beradi [2].

TAHLIL VA NATIJALAR
Xushmuomalalik strategiyalari nafaqat nutq madaniyatining koʻrinishi, balki ijtimoiy munosabatlar struk-

turasi, meʼyoriy-madaniy qadriyatlar, guruhga mansublik hissi va ijtimoiy integratsiya jarayonlarini tartibga so
luvchi muhim mexanizm hisoblanadi. Ular til orqali ijtimoiy iyerarxiyalarni belgilaydi, ijtimoiy masofani tartibga 
soladi, konfliktlarning oldini oladi hamda muloqot samaradorligini oshiradi. Shuningdek, xushmuomalalik strate-
giyalari ijtimoiy taʼsir mexanizmlarida ham qoʻllanilib, jamiyatda hurmat, bagʻrikenglik va hamkorlik tamoyilla-
rini mustahkamlaydi. Shu bois xushmuomalalik strategiyalarini chuqur tahlil qilish tilshunoslik va sotsiolingvis-
tika sohalarida muhim ilmiy vazifa hisoblanadi. Xushmuomalalik strategiyalari muloqotning nafaqat lingvistik, 
balki ijtimoiy, madaniy va psixologik qatlamlarini birlashtiruvchi vosita sifatida qaraladi. Nutq jarayonida har 
bir muloqot ishtirokchisi shaxsiy va ijtimoiy niyatlarini amalga oshiradi hamda shu bilan birga “yuz”ni (face) 
saqlashga harakat qiladi. Penelope Brown va Stephen C. Levinson nazariyasiga koʻra, xushmuomalalik strate-
giyalari yuzni saqlashning universal mexanizmi sifatida faoliyat koʻrsatadi, biroq ularning shakllari va qoʻllanish 
darajasi til hamda madaniyatga bogʻliq ravishda farqlanadi [3].
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Xushmuomalalik strategiyalari nutqning ijtimoiy funksiyalarini taʼminlashda markaziy rol oʻynaydi. Ular 
jamiyatda meʼyoriy xulq-atvorni qoʻllab-quvvatlash, ijtimoiy masofani boshqarish, shaxsiy va guruh maqomlarini 
aniqlash hamda muloqotdagi nizolarni yumshatish vazifalarini bajaradi. Pragmatik tadqiqotlar shuni koʻrsata-
diki, xushmuomalalik nutq ishtirokchilari oʻrtasidagi oʻzaro hurmatni shakllantirish va mustahkamlash, ijtimoiy 
iyerarxiyani boshqarish hamda shaxsiy hududni hurmat qilish imkonini beradi. Xushmuomalalik strategiyala
rining tilda qoʻllanish shakllari turli lingvistik vositalar orqali ifodalanadi. Ular quyidagi toifalarga boʻlinadi:

Ijobiy xushmuomalalik strategiyalari (positive politeness strategies) – muloqot ishtirokchilari oʻrtasidagi 
ijobiy munosabatlarni mustahkamlashga qaratilgan. Bu strategiyalarga doʻstona soʻzlashuv, maqtov, samimiy 
tavsiflar, minnatdorchilik va qoʻllab-quvvatlash kiradi. Masalan, ingliz tilida “You did a great job!” kabi maqtov 
ifodasi suhbatdoshning ijobiy yuzini mustahkamlaydi. Oʻzbek tilida esa shunga oʻxshash ijobiy ifodalar koʻproq 
kontekstga bogʻliq boʻlib, “Sening ishlaring juda zoʻr ekan” yoki “Sen haqiqatan ham aqlli ekansan” kabi samimiy 
va hurmatli iboralar orqali ifodalanadi [4].

Salbiy xushmuomalalik strategiyalari (negative politeness strategies) – shaxsning mustaqilligi va shaxsiy 
hududini hurmat qilishga qaratilgan. Bu strategiyalar yuzga tahdid qiluvchi harakatlarni yumshatadi, muloqotda 
rasmiylik hamda ijtimoiy masofani saqlashga yordam beradi. Ingliz tilida salbiy xushmuomalalik koʻpincha 
kengaytirilgan shakllar, bilvosita soʻrovlar va modal birliklar orqali ifodalanadi: “Would you mind helping me 
with this task?” yoki “I was wondering if you could assist me?” Oʻzbek tilida esa salbiy xushmuomalalik odatda 
rasmiy iboralar, yumshoq ohangdagi gaplar va hurmat ifodalovchi shakllar orqali amalga oshiriladi: “Iltimos, 
agar imkon boʻlsa, menga yordam berasizmi?” yoki “Agar sizga qulay boʻlsa, iltimos, bu ishni bajarsangiz.”

Xushmuomalalikning ijtimoiy roli uning tilga xos maxsus xususiyatlari bilan chambarchas bogʻliqdir. Madani-
yatshunoslikka oid tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, ingliz tilida individualizm asosida shakllangan ijobiy xushmu-
omalalik koʻproq shaxsiy eʼtirof va individual maqtovga yoʻnaltirilgan boʻlsa, oʻzbek tilida kollektivizm asosida 
shakllangan ijobiy xushmuomalalik jamiyatning odob-axloq qoidalari, ijtimoiy maqom va guruh manfaatlariga 
mos ravishda namoyon boʻladi [5].

XULOSA
Ushbu tahlil natijalari xushmuomalalik strategiyalarini ilmiy jihatdan chuqur oʻrganish zarurligini koʻrsa-

tadi, chunki ular nafaqat tilshunoslik, balki sotsiolingvistika, pragmatika va madaniyatshunoslik sohalarida ham 
muhim ijtimoiy-pragmatik ahamiyatga ega. 

Shunday qilib, xushmuomalalik strategiyalari tilning kommunikativ va ijtimoiy funksiyalarini uygʻunlashti
ruvchi vosita sifatida koʻplab ilmiy tadqiqotlar uchun asosiy obyekt boʻlib qoladi.
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13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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